SC 0230 2020 disponiendo declarar el incumplimiento parcial y definitivo de las obligaciones pactadas en 

el contrato de consultoría imputable al contratista Consorcio DQWI 2020.  

Como consecuencia de lo anterior se resolvió imponer y ordenar el pago de incumplimiento a título de 

clausula penal pecuniario por un valor de treinta y dos millones setecientos cuarenta y un mil ciento 

ochenta y cuatro pesos m/cte ($ 32.741.184), suma que en efecto fue consignada a la Dirección del 

Tesoro Nacional y aplicada por la ART como un ingreso por indemnizaciones el día 27 de septiembre de 

2024.  

En virtud de lo anterior contablemente se reconoció el deterioro registrándolo en la cuenta 535003 y